УИД 77RS0031-02-2025-012282-34

№ 1-459/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 11 ...густа 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в сост...е:

председательствующего судьи Будигина Д.В.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката фио, предст...ившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные и гражданина адрес, со средним образованием, неженатого, имеющего ребенка паспортные данные, неработающего, зарегистрированного по адресу: ...адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

фио А.У. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так, фио 07 июня 2025 года в период времени с 17 часов 18 минут до 18 часов 17 минут, находясь на территории «фуд-корта», расположенного на четвертом этаже ТРК «Щука», по адресу: адрес, увидел лежащую на столе не предст...ляющую материальной ценности банковскую карту ПАО Сбербанк № 2202208199248908, выпущенную к банковскому счету № 40817810038262914791, открытому в дополнительном отделении ПАО Сбербанк по адресу: адрес, на имя несовершеннолетнего фио, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа «Pay Pass», и решил из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, совершить тайное хищение денежных средств ФИО2 с указанного банковского счёта.

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, напр...ленный на тайное хищение денежных средств ФИО2, путем списания денежных средств в счет оплаты товаров с использованием банковского счета № 40817810038262914791 фио, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, осозн...ая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий, в виде причинения материального ущерба, без ведома и согласия ФИО2, используя банковскую карту ПАО Сбербанк № 2202208199248908 несовершеннолетнего фио, напр...ился в магазин «Mobstreet», расположенный в ТРК «Щука», по адресу: адрес, где 07 июня 2025 года в 18 часов 17 минут посредством терминала бесконтактной оплаты, путем проведения одной транзакции совершил безналичную оплату покупки на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

После чего он (фио) проследовал на общественном транспорте от остановки, расположенной возле ТРК «Щука» по адресу: адрес до остановки, расположенной по адресу: адрес, и в ходе следования на общественном транспорте 07 июня 2025 года в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 40 минут посредством терминала бесконтактной оплаты, путем проведения двух транзакций совершил безналичную оплату проезда на общую сумму сумма, а именно: в 18 часов 38 минуты 07 июня 2025 года на сумму сумма и в 18 часов 40 минут 07 июня 2025 года на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

Далее он (фио) напр...ился в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: адрес, где 07 июня 2025 года в период времени с 19 часов 02 минуты по 19 часов 04 минуты посредством терминала бесконтактной оплаты, установленного в указанном магазине, путем проведения двух транзакций совершил безналичную оплату покупок на общую сумму сумма, а именно: в 19 часов 02 минуты 07 июня 2025 года на сумму сумма, в 19 часов 04 минут 07 июня 2025 года на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

Далее он (фио) напр...ился в магазин «Мясная л...ка», расположенный по адресу: адрес, где 07 июня 2025 года в 19 часов 10 минут посредством терминала бесконтактной оплаты, установленного в указанном магазине, путем проведения одной транзакции совершил безналичную оплату покупок на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

Далее он (фио) напр...ился в магазин «Одежда и обвувь», расположенный по адресу: адрес, адрес стр. 1, где 07 июня 2025 года в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 15 минут посредством терминала бесконтактной оплаты, установленного в указанном магазине, путем проведения пяти транзакций совершил безналичную оплату покупок на общую сумму сумма, а именно: в 19 часов 13 минут 07 июня 2025 года на сумму сумма, в 19 часов 14 минут 07 июня 2025 года на сумму сумма, в 19 часов 14 минут 07 июня 2025 года на сумму сумма, в 19 часов 14 минут 07 июня 2025 года на сумму сумма, в 19 часов 15 минут 07 июня 2025 года на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

Далее он (фио) напр...ился в кафе «Шашлычная 77», расположенное по адресу: адрес, где 07 июня 2025 года в 19 часов 31 минуту посредством терминала бесконтактной оплаты, установленного в указанном кафе, путем проведения двух транзакций совершил безналичную оплату покупок на общую сумму сумма, а именно: в 19 часов 31 минуту 07 июня 2025 года на сумму сумма и в 19 часов 31 минуту 07 июня 2025 года на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

Далее он (фио) напр...ился в магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где 07 июня 2025 года в 19 часов 35 минут посредством терминала бесконтактной оплаты, установленного в указанном магазине, путем проведения одной транзакции совершил безналичную оплату покупки на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

Далее он (фио) напр...ился в аптеку «ГорЗдр...», расположенную по адресу: адрес, где 07 июня 2025 года в 19 часов 39 минут посредством терминала бесконтактной оплаты, установленного в указанной аптеке, путем проведения одной транзакции совершил безналичную оплату покупки на сумму сумма, и таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио принадлежащие ФИО2 денежные средства.

Таким образом, он (фио), 07 июня 2025 года в период времени с 18 часов 17 минут по 19 часов 39 минут, совершил тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств на общую сумму сумма с банковского счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791, открытого на имя несовершеннолетнего фио в дополнительном отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: адрес, чем причинил ФИО2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании фио вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользов...шись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем показания подсудимого, данные на стадии предварительного следствия оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого следует, что им (ФИО1) 07.06.2025 года в 17 часов 30 минут в ТРЦ «Щука», расположенном по адресу: адрес зоне фуд-корта найдена банковская карта «Сбербанк», которую н (фио) забрал себе. Зайдя в магазин «Mobstreet» по адресу: адрес, он (фио) приобрел чехол за сумма для мобильного телефона, оплатив его указанной картой, после чего оплатил ею проезд в трамвае на общую сумму сумма, после чего напр...ил в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес, где приобрел с помощью указанной карты коньяк «Старый Гурзуф» и пиво марки «Стелла» на общую сумму сумма. Далее, напр...ившись в мясной магазин по ул. адрес, совершил покупку указанной картой на сумму сумма После этого он (фио) напр...ился в обувной магазин, расположенный по адресу: адрес, где совершил 5 покупок на сумму сумма, после чего напр...ившись в шашлычную 77 купив еды на сумму сумма и по этому же адресу зашел в магазин «Табак» где расплатился картой на сумму сумма. После указанных событий напр...ился в аптеку «ГорЗдр...» где оплатил картой товары на сумму сумма. После указанных событий напр...ился в магазин «Пятерочка» по тому же адресу, однако средства на банковской карте кончились, после чего он (фио) выбросил вышеуказанную банковскую карту. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.121-124).

ФИО3... совокупность предст...ленных суду доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого установлена и подтверждается: 

- показаниями потерпевшей ФИО2, согласно которым в пользовании её сына фио находится банковская карта ПАО Сбербанк, банковский счет по которой № 40817810038262914791. 16 июня 2025 года от фио ей (ФИО2) стало известно, что 07 июня 2025 года, примерно в 17 часов 30 минут, он (фио) находился на территории «фуд-корта», расположенного на четвертом этаже ТРК «Щука», по адресу: адрес, где забыл принадлежащую ему (фио) банковскую карту. 07 июня 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут он (фио) обнаружил, что по банковской карте, которая была утеряна им (фио) произведено 15 транзакций по оплате покупок в различных магазинах на общую сумму сумма, а именно: 07.06.2025 время 18 часов 17 минут (693078) Mobstreet MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 18 часов 38 минут (830043) Mos. Transport MOSKVA RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 18 часов 40 минут (202116) Mos. Transport MOSKVA RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 02 минут (332568) Супермаркет PYATROCHKA 21 370 MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 04 минут (958353) Супермаркет PYATROCHKA 21 370 MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 10 минут (861253) Myasnayalavka 1 MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 13 минут (042615) ODEZHDAIOBUV. MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 14 минут (770982) ODEZHDAIOBUV. MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 14 минут (556811) ODEZHDAIOBUV. MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 14 минут (996774) ODEZHDAIOBUV. MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 15 минут (211228) ODEZHDAIOBUV. MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 31 минут (627282) SHASHLYCHNAYA 77 MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 31 минут (697617) SHASHLYCHNAYA 77 MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 35 минут (181464) MAGAZIN MOSCOW RUS сумма сумма; 07.06.2025 время 19 часов 39 минут (591011) GORZDRAV_329 MOSCOW RUS сумма сумма.

Таким образом, общая сумма нанесённого ей (ФИО2) ущерба сост...ила сумма. Денежные средства на банковской карте сына принадлежали ей (ФИО2), причиненный ущерб считает незначительным (л.д. 63-65, 133-136); 

- показаниями свидетеля фио, согласно которым 07 июня 2025 года, примерно в 17 часов 30 минут, он (фио) находился на территории «фуд-корта», расположенного на четвертом этаже ТРК «Щука», по адресу: адрес, где предположительно на столе, за забыл банковскую карту банка ПАО Сбербанк выпущенную к банковскому счету ПАО Сбербанк № 40817810038262914791 на его (фио) имя. В этот же день, то есть 07 июня 2025 года, примерно в 22 часа 00 минут, когда он (фио) находился дома, он посредством своего ноутбука зашел в личный кабинет ПАО Сбербанк, где увидел, что с банковского счета его (фио) банковской карты ПАО Сбербанк, которая была утеряна, произведено 15 транзакций по оплате покупок в различных магазинах на общую сумму сумма. Увидев указанные транзакции, он (фио) сразу же заблокировал банковский счет. Похищенные денежные средства с его (фио) банковского счета ПАО Сбербанк в общей сумме сумма принадлежали его матери ФИО2 (л.д. 76-79);

- показаниями свидетеля фио, согласно которым последний состоит в должности ОУР ОМВД России по адрес. 12 июня 2025 года руководством ОУР Отдела МВД России по адрес, ему на исполнение было поручено обращение фио по факту хищения денежных средств с его банковского счета ПАО Сбербанк. В связи с тем, что фио являлся несовершеннолетним 16 июня 2025 года было получено заявление с его матери ФИО2, а также они оба были опрошены. В ходе изучения выписки по платежному счету фио было установлено, что 07 июня 2025 года в период времени с 18 часов 17 минут по 19 часов 39 минут по банковской карте ПАО Сбербанк фио были произведены операции по оплате покупок в магазинах «Пятёрочка», «Мясная л...ка», «Одежда и обувь», в кафе «Шашлычная 77», аптеке «ГорЗдр...» и других магазинах. В ходе проведения поисковых мероприятий, было установлено, что магазин «Пятёрочка», в котором происходила оплата покупок банковской картой фио расположен по адресу: адрес. Им (фио) были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, из которых видно, что к терминалу оплаты покупок прикладывал банковскую карту неизвестный мужчина азиатской внешности, оказ...шийся фио), который 16 июня 2025 года в 13 часов 00 минут по адресу: адрес, был задержан и дост...лен в отделение полиции. После этого были осмотрены места совершения преступлений, а в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: адрес, в ходе осмотра места происшествия, были изъяты чеки (перепечатки из электронного журнала) от 07 июня 2025 года и диск с записями от 07 июня 2025 года с камеры видеонаблюдения, которые были приобщены к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 162-165);

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- реквизитами счета ПАО Сбербанк № 40817810038262914791 на имя фио, спр...кой по операциям по счету ПАО Сбербанк № 40817810038262914791 и выпиской по платежному счету ПАО Сбербанк № 40817810038262914791 (л.д. 85-103); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 июня 2025 года, согласно которому были осмотрены документы, приобщённые к материалам уголовного дела потерпевшей ФИО2 ( л.д. 137-159); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2025 года, согласно которому в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут 16 июня 2025 года с участием ФИО1 было осмотрено помещение «фуд-корта» на 4-м этаже и магазин «Mobstreet», расположенные в ТРК «Щука» по адресу: адрес (л.д. 22-26); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2025 года, согласно которому в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 10 минут 16 июня 2025 года с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: адрес (л.д. 27-33); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2025 года, согласно которого в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 20 минут 16 июня 2025 года с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина «Мясная л...ка», расположенного по адресу: адрес (л.д. 34-39); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2025 года, согласно которому в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 30 минут 16 июня 2025 года с участием ФИО1 было осмотрено помещение магазина «Одежда и обувь», расположенного по адресу: адрес (л.д. 40-44); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2025 года, согласно которому в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут 16 июня 2025 года с участием ФИО1 было осмотрено помещение кафе «Шашлычна 77», расположенного по адресу: адрес (л.д. 45-49); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2025 года, согласно которого в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут 16 июня 2025 года с участием ФИО1 был осмотрен магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес (л.д. 50-54); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2025 года, согласно которого в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 10 минут 16 июня 2025 года с участием ФИО1 было осмотрено помещение аптеки «ГорЗдр...», расположенной по адресу: адрес (л.д. 55-59); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 июня 2025 года, согласно которому в порядке ст. ст. 176, 177 УПК РФ, с участием свидетеля фио осмотрен оптический диск черного цвета, имеющий обозначения «CD-R», «aceline», «52x compatible», «700 MB» с видеозаписями от 07 июня 2025 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес (л.д. 166-173).

Проверив материалы уголовного дела, оценив в совокупности предст...ленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе, показаниями вышеперечисленных потерпевшей и свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами, которые не имеют существенных противоречий, полностью согласуются между собой.

Судом при рассмотрении уголовного дела не установлено каких-либо оснований, по которым свидетели и потерпевшая могли бы оговорить подсудимого, поскольку свидетели и потерпевшая личных неприязненных отношений с подсудимым не имели, поэтому показания указанных лиц являются допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, объективно подтверждающими вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Кроме того, показания потерпевшей и свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, исследованными судом, изложенными в настоящем приговоре. 

Все материалы уголовного дела, приведенные ранее, полностью соответствуют требованиям УПК РФ, процессуальные документы сост...лены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. 

Показания подсудимого ФИО1, приведенные выше, суд берет в основу приговора, как не имеющие существенных противоречий с другими собранными по делу доказательствами, оснований полагать о самооговоре подсудимого не имеется.

Суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ) и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ.

Квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» нашел свое полное подтверждение, поскольку подсудимый осуществил хищение денежных средств с банковского счета посредством использования банковской карты.

Суд не усматривает оснований для иной квалификации действий подсудимого. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, ее возраст, семейное положение, сост... ее семьи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса РФ суд учитывает влияние назначаемого наказания на испр...ление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии в ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи близким родственникам, состояние здоровья последних.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу судом не установлено. 

Суд, с учетом содеянного подсудимым ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, приведенных данных о личности подсудимого, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку указанный вид наказания, будет способствовать испр...лению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, при этом суд не усматривает оснований для назначения более строгого наказания.

Вместе с тем, вышеприведенные смягчающие обстоятельства, суд признает исключительными, и считает возможным назначить ФИО1, наказание по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа, ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией данной статьи, при этом учитывает положения ст. 46 УК РФ. 

На основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую, на одну категорию преступления, то есть до категории средней тяжести.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств по уголовному делу в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу ост...ить без изменения, после чего отменить. 

Вопрос о процессуальных издержках до удаления суда в совещательную комнату не разрешался. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ в виде штрафа в размере сумма. 

На основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ изменить категорию преступления ФИО1, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Штраф оплатить по реквизитам: УФК по адрес (УВД по СЗАОГУ МВД России по адрес л/сч 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 773401001; ОГРН: 

<

***>; ОКТМО: 45372000; КБК: 18811603121010000140; Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес; БИК банка получателя: 004525988; Номер лицевого счета получателя: 

<

***>; Счет получателя средств: 03100643000000017300; Счет банка получателя: 40102810545370000003.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства, указанные в п. 5 спр...ки приложения к обвинительному заключению, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Хорошевский районный суд адрес. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный впр...е ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Будигин Д.В.